证券代码：301456 证券简称：盘古智能 公告编号：2025-050

青岛盘古智能制造股份有限公司

关于因取得参股公司控制权被动形成财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、本次提供财务资助事项因青岛盘古智能制造股份有限公司（以下简称“公

司”）收购参股公司长沙众城石油化工股份有限公司（以下简称“众城石化”）

部分股份并取得控制权而被动形成，众城石化为长沙望城石油化工有限公司（以

下简称“望城石化”）提供财务资助金额为 41,556,765.68 元（不含利息）。

2、公司于 2025 年 11 月 14 日召开第二届董事会第十五次会议，审议通过了

《关于因取得参股公司控制权被动形成财务资助的议案》。本次被动形成财务资

助事项在董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。

3、特别风险提示：本次提供财务资助事项因公司取得参股公司众城石化的

控制权而被动形成，实质是众城石化原有财务资助的延续，不会影响公司正常业

务开展及资金使用，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。公

司将根据相关事项的进展情况，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投

资风险。

一、被动形成财务资助事项概述

基于战略规划及业务发展需要，公司以自有资金 24,642,000.00 元收购李布

尔持有的公司参股公司众城石化 3,700,000 股股份，占众城石化股份总数的

11.97%。本次收购完成后，公司持有众城石化的股份比例由 35.34%增加至 47.31%，

公司作为众城石化第一大股东，且众城石化董事会由 5名董事构成，其中 3名董

事由公司提名，占众城石化董事会席位半数以上，据此，公司取得众城石化的控

制权，众城石化将成为公司的控股子公司，纳入公司合并报表范围。具体内容详

见公司同日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的《关于收购参股

公司长沙众城石油化工股份有限公司部分股份暨取得控制权的公告》。

本次收购众城石化股份前，众城石化为望城石化提供财务资助金额为

41,556,765.68 元（不含利息）。本次收购完成后，因公司取得众城石化的控制

权，众城石化由公司的参股公司变为控股子公司，纳入公司合并报表范围，将被

动形成公司的控股子公司对外提供财务资助的情形。

本次提供财务资助事项因公司取得参股公司众城石化的控制权而被动形成，

不会影响公司正常业务开展及资金使用，不属于《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规

范运作》等规定的不得提供财务资助的情形。

公司于 2025 年 11 月 14 日召开第二届董事会第十五次会议，审议通过了《关

于因取得参股公司控制权被动形成财务资助的议案》。根据《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次被动形成财务资助事项在董

事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。

二、被资助对象基本情况

（一）被资助对象基本信息

1、企业名称：长沙望城石油化工有限公司

2、注册资本：800.00 万元人民币

3、类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

4、成立日期：1997 年 06 月 26 日

5、法定代表人、控股股东、实际控制人：李布尔

6、住所：长沙市望城经济开发区铜官循环经济工业基地白杨路 123 号

7、统一社会信用代码：9143012261683621XL

8、经营范围：一般项目：润滑油加工、制造（不含危险化学品）；润滑油

销售；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化

学品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化

工产品）；新材料技术研发；新材料技术推广服务；货物进出口；技术进出口（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

9、股权结构：李布尔持股 95%，陈多悦持股 5%。

10、被资助对象业务情况

望城石化是一家专业添加剂制造商，产品覆盖油性添加剂、摩擦改进剂、极

压抗磨剂、抗氧极压剂、金属减活剂、胶体复合剂及极压抗磨型复合剂等多个领

域，是中国石油、中国石化等大型企业的长期合作伙伴。

（二）被资助对象最近一年又一期的主要财务指标

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 8,798.98 8,623.64

负债总额 4,819.03 4,358.29

净资产 3,979.96 4,265.35

项目
2024 年度

（经审计）

2025 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 4,623.31 3,055.10

净利润 346.96 286.64

（三）其他事项说明

1、望城石化与公司及公司控股股东、实际控制人、持有公司 5%以上股份的

股东、董事、监事及高级管理人员均不存在关联关系。

2、经查询，望城石化不属于失信被执行人。

三、众城石化提供财务资助情况

依据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（中兴华审

字（2025）第 031082 号），截至 2025 年 9 月 30 日，众城石化为望城石化提供

的财务资助金额为 41,791,062.60 元，其中本金 41,556,765.68 元，利息

234,296.92 元。

四、财务资助风险分析及风控措施

在本次收购众城石化股份前，众城石化存在对外提供财务资助的情形，本次

收购完成后，因公司取得众城石化控制权被动形成对外提供财务资助。本次收购

完成后，众城石化不再对望城石化新增财务资助。众城石化与望城石化、李布尔

已针对财务资助事项达成一致的还款意向方案，李布尔承诺其取得的本次股份转

让交易价款，在缴纳相关税费后全部用于帮助望城石化归还对众城石化的欠款。

公司后续将密切关注被资助对象的经营状况、财务状况及偿债能力，积极防范风

险。

五、董事会意见

本次提供财务资助事项因公司取得参股公司众城石化的控制权而被动形成，

实质是众城石化原有财务资助的延续，不构成关联交易，不会影响公司正常业务

开展及资金使用，未直接导致资金流出公司。公司已对被资助公司的经营状况、

资信及偿债能力进行了解，风险处于可控制范围内。本次因取得参股公司众城石

化控制权而被动形成的财务资助不存在损害公司及股东利益的情形。

六、保荐人的核查意见

经核查，保荐人认为：本次提供财务资助事项因公司取得参股公司众城石化

的控制权而被动形成，已经公司董事会批准，截至本核查意见出具日已履行了必

要的审批程序，决策程序和信息披露合规，符合有关法律、法规及盘古智能《公

司章程》的规定。本次被动形成财务资助事项不会影响公司正常业务开展，不存

在对公司、股东尤其是中小股东的重大不利影响。综上，保荐人对公司本次因取

得参股公司控制权被动形成财务资助事项无异议。

七、累计提供财务资助金额及逾期金额

本次被动形成对外财务资助金额 41,556,765.68 元（不含利息），占公司最

近一期经审计归属于上市公司股东的净资产比例为 1.89%；除本次被动形成财务

资助事项外，公司及其控股子公司不存在对其他合并报表外单位提供财务资助的

情形，也不存在逾期未收回的情况。

八、备查文件

1、《青岛盘古智能制造股份有限公司第二届董事会第十五次会议决议》；

2、《国金证券股份有限公司关于青岛盘古智能制造股份有限公司因取得参

股公司控制权被动形成财务资助的核查意见》。

特此公告。

青岛盘古智能制造股份有限公司董事会

2025 年 11 月 15 日

	重要内容提示：
	一、被动形成财务资助事项概述
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10

	二、被资助对象基本情况
	（一）被资助对象基本信息
	（二）被资助对象最近一年又一期的主要财务指标
	（三）其他事项说明

	三、众城石化提供财务资助情况
	四、财务资助风险分析及风控措施
	五、董事会意见
	六、保荐人的核查意见
	七、累计提供财务资助金额及逾期金额
	八、备查文件